__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 98ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Secretaria

do  Programa  Fisiologia  Humana do  Edifício  Biomédicas  I,  reuniu-se  a  Comissão

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de

Ciências Biomédicas da Universidade de São Paulo, com a presença dos seguintes

Membros: Vagner Roberto Antunes, Maria Oliveira de Souza, Andréa da Silva Torrão,

Martin  Andreas  Metzger,  Roberto  de  Pasquale,  Lisete  Compagno  Michelini  e  a

Representante Discente Pryscila Dryelle Sousa Teixeira.  Parte I. - Havendo número

legal, o Senhor Coordenador declara aberta a Sessão.

Parte II. - Expediente. A.) Comunicações do Coordenador: A.1 O Sr. Coordenador

mencionou sobre o Sistema de Avaliação on-line de Relatórios com base na empresa

Klavier: Problemas técnicos por fim terminou. É um sistema intuitivo. Como funcionará:

Com a colocação do relatório + a indicação do avaliador. A Paloma está colocando

neste novo Sistema. Será enviado e-mail  aos orientadores solicitando 5 potenciais

avaliadores  sem  conflito  de  interesse.  Também  foi  explicado  o  formulário  que  o

Programa de Biologia Celular e Tecidual faz uso, para saber se o pós-graduando está

conseguindo cumprir as etapas ou se há problema com o orientador, que pode ser

intermediado pelo  Coordenador.  Outros  canais para  intermediação:  a  Ouvidoria  do

ICB.  A.2 O Sr.  Coordenador agradece pela elaboração da prova,  da aplicação da

mesma e correção feita a prova da seleção de ingresso de mestrado e doutorado

direto do 1º Semestre/2018. A.3 O Sr. Coordenador comunica sobre a finalização da

prestação de contas do Proex bem como o repasse de R$ 180.000,00 para 2018 e que

está  incluído  o  valor  aos  bolsistas  PNPD.  Foi  dito  que  a  prioridade  é  os  pós-

graduandos.

B.1 "Referenda" de despachos emitidos pelo Coordenador:

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
http://posfisio.icb.usp.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

1
2
34
5
6
7
8

9

http://posfisio.icb.usp.br/

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 98ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

B.1.1 Alteração na Banca de Exame de Qualificação Ayumi Cristina Medeiros Komi-
no - Regulamento Julho/2014 (orientador: Fabio Bessa Lima): impossibilidade dos
Profs. Drs. Angelo Rafael Carpinelli (Suplente do Presidente), Claudia Maria Oller do
Nascimento (Suplente 2), Maria Lucia Cardillo Correa Giannella (Suplente 3) e entrada
do Prof. Dr. Jose Cipolla Neto (Suplente do Presidente).

 Parte III. - ORDEM DO DIA.

1. Aprovação da Ata da 97a. Reunião (27/04/2018).

2. Aprovado o recredenciamento como orientador pleno do Prof. William Tadeu

Lara Festuccia.

3. Apreciado os formulários de avaliação de disciplinas pelos Pós-graduandos:
_ BMB5834 "Estrutura e Função do Sistema Digestório", sob a responsabilidade
do Prof. Dr. Francemilson Goulart da Silva.

4. Aprovada a inscrição para o Prêmio CAPES de Tese 2018 da única
candidatura:
A) Milene Rodrigues Malheiros Lima (egressa de doutorado do Prof. Thiago dos San-
tos Moreira).

5. Finalizada a discussão sobre a quantidade de créditos especiais atribuídos

pela CCP:

5.1. CRÉDITOS PARA ARTIGO CIENTÍFICO PUBLICADO

a) Primeiro Autor com Orientador: 5 créditos;
b) Co-autoria com relação à linha de pesquisa do orientador: 2 créditos (limitado a 1
pedido).

5.2. CAPÍTULO DE LIVRO ACADÊMICO/DIDÁTICO: 2 créditos.

5.3. PAE

a) máximo de 2 créditos com parecer do coordenador da disciplina.

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
http://posfisio.icb.usp.br

25
26
27
28
29

30

31

32

33

34

35

36
37
38

39
40
41
42

43

44

45

46
47
48

49

50

51

10
11
1213
14
15
16
17

18

http://posfisio.icb.usp.br/

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 98ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

b) mínimo de 1 créditos de acordo com a nota no relatório.

5.4. PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO CIENTÍFICOS COM APRESENTAÇÃO DE
TRABALHOS: Sem direito a créditos.

6. Aprovada a solicitação de pedido de equivalência de título de mestre:
Beneficiário:
A) Ricardo Bernardino de Paula (pela Universidade Federal de Paraíba)

7. Aprovação de Bancas

7.1. Qualificação de Mestrado

A) Andressa Harumi Torelli Hijo -Regulamento Julho/2014 (orientador: Francemilson
Goulart da Silva) - Membros Titulares: Caroline Marcantonio Ferreira, Paula Bargi de
Souza e Carla Roberta de Oliveira Carvalho; Membros Suplentes: Caroline Serrano do
Nascimento, Gisele Giannocco e José Donato Júnior.

B) Gisele Cristina Lopes Couto - Regulamento Julho/2014 (orientador: José Donato Jú-
nior) - Membros Titulares: Luciano Freitas Felicio, Miriam Fussae Suzuki e Maria Tere-
za Nunes; Membros Suplentes: Andréa da Silva Torrão, Jackson Cioni Bittencourt e
Martin Andreas Metzger.

C) Karoline Martins dos Santos - Regulamento Julho/2014 (orientador: Vagner Roberto
Antunes) - Membros Titulares: Daniel Carneiro Carrettiero, Newton Sabino Canteras e
William Tadeu Lara Festuccia; Membros Suplentes: Monica Akemi Sato, Cecilia Hele-
na de Azevedo Gouveia Ferreira e Maria Tereza Nunes.

D) Stefani de Moura Souza - Regulamento Julho/2014 (orientador: Martin Andreas
Metzger) - Membros Titulares: Tatiana Lima Ferreira, Rosana Camarini e Luiz Roberto
Giorgetti de Britto; Membros Suplentes: Raquel Simoni Pires, Silvana Chiavegatto e
Roberto de Pasquale.

7.2. Qualificação de Doutorado

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
http://posfisio.icb.usp.br

52

53
54

55
56
57

58

59

60
61
62
63

64
65
66
67

68
69
70
71

72
73
74
75

76

19
20
2122
23
24
25
26

27

http://posfisio.icb.usp.br/

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 98ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

A) José Francis de Oliveira - Regulamento Julho/2014 (orientador: Roberto de Pasqua-
le) - Membros Titulares: Deborah Suchecki, Silvana Chiavegatto e Luiz Roberto Gior-
getti de Britto; Membros Suplentes: Manoel de Arcisio Miranda Filho, Rosana Camarini
e Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader.

7.3. Defesa de Doutorado

A) Carla Rocha dos Santos (orientador: Lisete Compagno Michelini) - Membros Titula-
res: Sandra Lia do Amaral, Ruy Ribeiro de Campos Junior, Vagner Roberto Antunes,
Newton Sabino Canteras e Lisete Compagno Michelini; Membros Suplentes: Kátia De
Angelis Lobo D´Avila, Maria Cláudia Costa Irigoyen, Sara Joyce Shammah Lagnado,
Martin Andreas Metzger e Thiago dos Santos Moreira.

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra,

o Senhor Coordenador deu por encerrada a sessão da qual, eu, José Maria Rodrigues

Junior, lavrei a presente ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador, para

ser discutida e votada na Sessão em que estiver pautada. São Paulo, seis dias do mês

de junho de dois mil e dezoito.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
http://posfisio.icb.usp.br

77
78
79
80

81

82
83
84
85
86

87

88

89

90

91

28
29
3031
32
33
34
35

36

http://posfisio.icb.usp.br/